

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1294
TO BE ANSWERED ON 11TH FEBRUARY 2025

MILK UNION

1294: SHRI RAJMOHAN UNNITHAN

Will the Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
be pleased to State:

- (a) the details of the mechanisms in place to monitor transparency of milk unions in reporting farmers information; and
- (b) the details of technical support systems available to address issues with the seamless Sangh/ Union formation, as well as an online registration portal to minimize server downtime?

ANSWER

THE HON'BLE MINISTER OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
(SHRI RAJIV RANJAN SINGH ALIAS LALAN SINGH)

(a) & (b) The details of farmers information are maintained by the respective Dairy Cooperative Societies (DCSs)/ Milk Unions/State Federation using various technology. Department of Animal Husbandry and Dairying is implementing "National Programme for Dairy Development (NPDD)" scheme in which provision has been made to provide financial assistance to Milk Unions for developing and strengthening of Information & Communication Technology Network to bring about more transparency in the entire operations including milk producer's information. Under NPDD Scheme, automatic milk collection units/Data Processor based Milk Collection Units has been provided for fair and transparent milk collection system, where the milk producer members get instant acknowledgement about the quantity, quality and payment receivable.
